
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.122 

26 DE JUNHO DE 2024 

Nº PÁGS: 8 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2024 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE. 

Prazo de 
entrega: 

Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de 
abertura: 

09/07/2024, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 792.269,14. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 26 de junho de 2024. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
 

D E C R E T O Nº 298/2024 
 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei 
Municipal nº 3.295, de 12 de dezembro de 2023.  
D E C R E T A:  
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 269.316,04 
(duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e dezesseis reais e quatro centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
 



Nº 2.122   |     Quarta-feira, 26 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

 
 
 

 



Nº 2.122   |     Quarta-feira, 26 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

 

Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Excesso de Arrecadação e o Cancelamento de 
Dotação Orçamentária, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos II e III, da Lei Federal n° 4.320/64: 
 

 
 
 
 



Nº 2.122   |     Quarta-feira, 26 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 26 de junho de 2024.  
JULIAN JONES CABRAL 
Diretor Contábil  
KÊMIL EL KADRI  
Secretário de Finanças 
JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito  
 

DIVISÃO DE CONVÊNIO E CONTRATOS 

 

PORTARIA Nº 510, DE 24 DE JUNHO DE 2.024. 
 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar no Contrato decorrente da Concorrência Pública nº 02/2.024, 
cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a quente 
(CBUQ) e implantação das redes de água pluviais e esgoto, com fornecimento de materiais e mão-de-obra, conforme termo de referência, 
planilha de quantidades e preços, em anexo no condomínio horizontal marajoara e recanto do engenho. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do 
Município. 
 



Nº 2.122   |     Quarta-feira, 26 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 
contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras 
providências. 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar Fiscais e Gestor do Contrato nº 275/2.024, decorrente do Processo Administrativo nº 859/2.024, Concorrência Pública nº 
02/2.024. 
Art. 2º Designar como Gestor o Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação, Junior Frederico Aliano, matrícula nº 46401, para 
promover a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, a Servidora Katia Helena Bitencourt Poluceno, matrícula nº 37501, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, o Servidor Luciano Pansardi Ouro, matrícula nº 33461, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato nos impedimentos legais e eventuais do Fiscal Titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: COMPASA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA – CNPJ/MF: 01.382.022/0001-26. 
Proc. Adm. nº 859/2.024 – Concorrência Pública nº 02/2.024 – Contrato nº 275/2.024 - Protocolo n° 7.118/2.024. 
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a 
quente (CBUQ) e implantação das redes de água pluviais e esgoto, com fornecimento de materiais e mão-de-obra, conforme termo 
de referência, planilha de quantidades e preços, em anexo no condomínio horizontal marajoara e recanto do engenho. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23 de junho de 2.025. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses, contados do 10° (décimo) dia corrido após o recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 13.069.000,00 (treze milhões e sessenta e nove mil reais). 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

Junior Frederico Aliano Sec. Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 

 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Katia Helena Bitencourt Poluceno – Titular  Sec. Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 

 
Luciano Pansardi Ouro – Suplente Sec. Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de junho de 2.024. 
Ibiporã, 24 de junho de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.122   |     Quarta-feira, 26 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.122   |     Quarta-feira, 26 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

 
 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 

PORTARIA Nº 517, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, em especial a que lhe confere o art. 
64, X da Lei Orgânica do Município de Ibiporã, RESOLVE: 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 509/2024, de 21 de junho de 2024, publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 21 de junho de 
2022, que Nomeia os membros da Comissão de Análise de Projetos (C.A.P.) no âmbito do Chamamento Público para projetos em 
atendimento à Lei Complementar nº 195 de 08 de julho de 2022 e do Decreto Presidencial nº 11.525, de 11 de maio de 2023, do Edital nº 
063/2024 de Chamamento Público, de 05 de junho de 2024, para projeto visando execução da Lei Paulo Gustavo no município de Ib iporã, 
Paraná e dá outras provídencias, passando a conter os seguintes termos em seu artigo 2º: 
Onde se lê: 
“a) Eliacir Neves França - representante da sociedade  civil” 
Leia-se: 
“a) Giuliana Botelho Lourenco Pelisson – representante da Sociedade Civil, artista plásticas, artes visuais.” 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LOURDES APARECIDA DA SILVA NARCIZO 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

 
DECRETO N° 292, DE 20 DE JUNHO DE 2024. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 
do Município. 
DECRETA:  
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 375/2003, de 04 de dezembro de 2003, despachado pelo protocolo nº 5033/2001, o qual aprovou a 
UNIFICAÇÃO das Chácaras n° 50 (CINQUENTA), medindo 5.893,65 m² (CINCO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS METROS E 
SESSENTA E CINCO CENTÍMETROS QUADRADOS), e n° 51 (CINQUENTA E UM), medindo 5.763,28 m² (CINCO MIL, SETECENTOS E 
SESSENTA E TRÊS METROS E VINTE E OITO CENTÍMETROS QUADRADOS), do Loteamento denominado Recanto do Engenho, deste 
Município e Comarca de Ibiporã; a SUBDIVISÃO da Chácara 50-51 (CINQUENTA-CINQUENTA E UM), medindo 11.656,93 m² (ONZE MIL, 
SEISCENTOS E CINQUENTA E SEIS METROS E NOVENTA E TRÊS CENTÍMETROS QUADRADOS), do Loteamento denominado Recanto 
do Engenho, deste Município e Comarca de Ibiporã; e a ANEXAÇÃO das Chácaras 50-51A (CINQUENTA-CINQUENTA E UM "A"), medindo 
5.636,93 m² (CINCO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E SEIS METROS E NOVENTA E TRÊS CENTÍMETROS QUADRADOS), e 49 
(QUARENTA E NOVE), medindo 6.024,03 m² (SEIS MIL E VINTE E QUATRO METROS E TRÊS CENTÍMETROS QUADRADOS), do 
Loteamento denominado Recanto do Engenho, deste Município e Comarca de Ibiporã. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JUNIOR FREDERICO ALIANO 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.122   |     Quarta-feira, 26 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

 

SAMAE 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 831/2024 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 12/2024 - SAMAE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PERÍODO DE PROPOSTAS 
De 27/06/2024 às 8h 
Até 05/07/2024 às 8h 
PERÍODO DE LANCES 
De 05/07/2024 às 9h 
Até 05/07/2024 às 15h 
Objeto: Aquisição imediata de copos e selos de alumínio para o envasamento de água. 
Valor Máximo Total: R$ 28.820,80 (vinte e oito mil, oitocentos e vinte reais e oitenta centavos). 
Bolsa Nacional de Compras – BNC: https://bnc.org.br/  
O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR ITEM 
Dotação orçamentária: 18.002.17.512.0018.2.137.3.3.90.30.00.00. - 1045 - MATERIAL DE CONSUMO. 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.122   |     Quarta-feira, 26 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2024 
 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: ELETRO SUPRIMAT NORTE DO PARANÁ LTDA- CNPJ: 05.874.566/0001-66. 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Contrato nº Protocolo nº 

814/2024 Pregão nº 06/2024 22/2024 88/2024 

OBJETO: Aquisição imediata de materiais elétricos para montagem e alimentação dos equipamentos eletrônicos que constituirão os DMCs - 
Distritos de Medição e Controle. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze (12) meses a partir da assinatura do contrato. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 27.428,25 (vinte e sete mil, quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e cinco centavos). 

GESTOR FISCAL 

GLEIDSON ADRIANO MARQUES FIGUEIREDO MESSIAS ALENCAR DE GODOY 

DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2024 
 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: JESSICA LEMES BRITO DE ARAÚJO - CNPJ: 33.091.685/0001-88. 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Contrato nº Protocolo nº 

814/2024 Pregão nº 06/2024 23/2024 88/2024 

OBJETO: Aquisição imediata de materiais elétricos para montagem e alimentação dos equipamentos eletrônicos que constituirão os DMCs - 
Distritos de Medição e Controle. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze (12) meses a partir da assinatura do contrato. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.960,00 (quatro mil e novecentos e sessenta reais). 

GESTOR FISCAL 

GLEIDSON ADRIANO MARQUES FIGUEIREDO MESSIAS ALENCAR DE GODOY 

DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 41/2023 
(REF. TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023) 

 
Contratante:SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
Contratada:TERRA SUL CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA - CNPJ: 04.252.218/0001-94 
Objeto:Acréscimo de 16,80% (dezesseis vírgula oitenta por cento), que corresponde ao valor de R$ 183.271,52 (cento e oitenta e três mil e 
duzentos e setenta e um reais e cinquenta e dois centavos) e a supressão de 2,92% (dois vírgula noventa e dois por cento), que corresponde 
ao valor de R$ 31.808,54 (trinta e um mil e oitocentos e oito reais e cinquenta e quatro centavos) em quantidade de itens e valor da planilha 
de custos (anexa) da obra contratada, ao contrato administrativo nº 41/2023, que tem como objeto a execução, incluso fornecimento de 
material, do sistema de esgotamento sanitário no bairro Cidade Balneário Tibagi. 
Recursos:Próprios. 
Processo licitatório:Tomada de Preços nº 03/2023 
Data da assinatura: 21 de março de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.122   |     Quarta-feira, 26 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 



Nº 2.122   |     Quarta-feira, 26 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 

 


		2024-06-26T19:42:17-0300




